San Anastasio de Antioquía, amigo íntimo de San Gregorio Magno, compara a Adán con el Padre, Abel y el Hijo, Eva y el Espíritu Santo, aunque no lo diga expresamente⁷¹. La última relación hace plausible la consustancialidad del Espíritu Santo con el Padre sin ser el Hijo⁷². Según Orbe⁷³ la explicación que da el antioqueno parece dependiente de San Gregorio Nacianceno, por los pocos vocablos griegos que conserva la traducción latina — sus obras en griego son aún inéditas—. El tema *Espíritu Santo-Eva*, gráficamente apoyado en un juego de tres palabras (πλάσμα, τμήμα, γέννημα) hubo de conservarse en la memoria de los teólogos con la simple lectura del quinto discurso teológico, *Sobre el Espíritu Santo*, del

«Caeterum sermo, qui assertit et Spiritum sanctum esse ex substantia Dei, apparebat incredibilis, cum de Filio nequaquam esset incredibile. Quapropter eum Deus pari ratione, qua virum et mulierem formare et fingere posset, id non agit quod in reliquis animalibus, simul scilicet utrumque creans: nec etiam pulverem capit, ut accidit in formatione Adami: sed extrahit costam e corpore vir, et ex ea mulierem componit. In hunc modum condidit mulierem cum viro nihil deesset etiam costa ablata. Ea costa ita consummata et absoluta est, ut una esset utrorumque caro, quasi esset unius substantiae, et quasi unus quispiam es utroque procreandum foret, et ob id quasi naturali quodam philtro conjuncti et devincti. Itaque si quid est consubstantiale, non continuo filius est; si quid autem fuerit filius unigenitus, continuo consubstantiale erit».

⁷¹ SAN ANASTASIO DE ANTIOQUÍA, *De Trinitate, Oratio I, c. XIII*, (PG 89, 1318CD): «Cum enim communis, ut dixi, sit substantia in sancta Trinitate, proprium quod inest personis, hypostases distinguit: estque solus Patris *ingenitum*; Filii *genitum*; Spiritus sancti *procedens*: nec oportet in propria ista intuente, differentiam quoque substantiae quaerere; ... putet etiam, ut consequens est, Adam et Evam et Abel non esse eiusdem substantiae: quia *Adam est formatus, Eva abscissa Abel genitus; Adam quidem pater, Eva vero mater, Abel vero filius*: omnes tamen homines secundum substantiam nihil inter se differentes, tametsi Adam non est naturaliter ex parentibus...; Eva pars est formati, ex viro abscissa; Abel autem ex formato et abscissa naturaliter ortum cepit, ex parentibus genitus: non enim multiplex productio et variatio qua exstiterunt, naturam variavit».

⁷² *Ibidem*, 1318 b: «Similiter Spiritus sanctus, qui neque genuit, neque genitus est, secundum naturam hoc ipsum est, quod qui genuit et qui genitus est: unusquisque enim cum eiusdem et unius as solius increatae naturae sit...».